
1986L0362 — EL — 23.07.1994 — 004.001 — 1

Το έγγραφο αυτό συνιστά βοήθηµα τεκµηρίωσης και δεν δεσµεύει τα κοινοτικά όργανα

►B Ο∆ΗΓΙΑ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

της 24ης Ιουλίου 1986

που αφορά τον καθορισµό των ανωτάτων περιεκτικοτήτων για τα κατάλοιπα φυτοφαρµάκων µέσα
και πάνω στα σιτηρά

(86/362/ΕΟΚ)

(ΕΕ L 221 της 7.8.1986, σ. 37)

Τροποποιείται από:

Επίσηµη Εφηµερίδα

αριθ. σελίδα ηµεροµηνία

►M1 Οδηγία 88/298/ΕΟΚ του Συµβουλίου της 16ης Μαΐου 1988 L 126 53 20.5.1988

►M2 Οδηγία 90/654/ΕΟΚ του Συµβουλίου της 4ης ∆εκεµβρίου 1990 L 353 48 17.12.1990

►M3 Οδηγία 93/57/ΕΟΚ του Συµβουλίου της 29ης Ιουνίου 1993 L 211 1 23.8.1993

►M4 Οδηγία 94/29/ΕΚ του Συµβουλίου της 23ης Ιουνίου 1994 L 189 67 23.7.1994



▼B
Ο∆ΗΓΙΑ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

της 24ης Ιουλίου 1986

που αφορά τον καθορισµό των ανωτάτων περιεκτικοτήτων για τα
κατάλοιπα φυτοφαρµάκων µέσα και πάνω στα σιτηρά

(86/362/ΕΟΚ)

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΩΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ,

Έχοντας υπόψη:

τη συνθήκη για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής Οικονοµικής
Κοινότητας, και ιδίως τα άρθρα 43 και 100,

την πρόταση της Επιτροπής (1),

τη γνώµη του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου (2),

τη γνώµη της Οικονοµικής και Κοινωνικής Επιτροπής (3),

Εκτιµώντας:

ότι η φυτική παραγωγή καταλαµβάνει πολύ σηµαντική θέση στην
Κοινότητα·

ότι η απόδοση της παραγωγής αυτής επηρεάζεται συνεχώς από
τους επιβλαβείς οργανισµούς και τα ζιζάνια·

ότι, είναι απολύτως ουσιώδης η προστασία των φυτών και των
φυτικών προϊόντων από τους οργανισµούς αυτούς, όχι µόνο για να
αποφευχθεί µείωση της απόδοσης ή ζηµία των συγκοµιζοµένων
προϊόντων αλλά και για να αυξηθεί η παραγωγικότητα στη
γεωργία·

ότι η χρησιµοποίηση χηµικών φυτοφαρµάκων αποτελεί ένα από
τα σηµαντικότερα µέσα προστασίας των φυτών και των φυτικών
προϊόντων από την επίδραση αυτών των επιβλαβών οργανισµών·

ότι, εντούτοις, αυτά τα φυτοφάρµακα δεν έχουν µόνο ευνοϊκή
επίδραση επί της φυτικής παραγωγής, δεδοµένου ότι πρόκειται,
γενικά, για τοξικές ουσίες ή παρασκεύασµα µε επικίνδυνες
δευτερογενείς συνέπειες·

ότι ένας µεγάλος αριθµός από τα φυτοφάρµακα αυτά και τα
προϊόντα τους που προκύπτουν από το µεταβολισµό ή την
αποσύνθεσή τους µπορεί να έχει επιβλαβείς συνέπειες για τους
καταναλωτές φυτικών προϊόντων·

ότι αυτά τα φυτοφάρµακα και οι τυχόν προσµείξεις τους είναι
δυνατό να αποτελούν κίνδυνο για το περιβάλλον·

ότι µερικά κράτη µέλη, προκειµένου να αντιµετωπίσουν τους
κινδύνους αυτούς, έχουν ήδη καθορίσει ανώτατες περιεκτικότητες
για ορισµένα κατάλοιπα φυτοφαρµάκων πάνω και µέσα στα
σιτηρά·

ότι η ύπαρξη ανοµοιοτήτων µεταξύ των κρατών µελών σε ό,τι
αφορά τις επιτρεπόµενες ανώτατες περιεκτικότητες σε κατάλοιπα
φυτοφαρµάκων, µπορεί να συµβάλει στη δηµιουργία κωλυµάτων
στις συναλλαγές και κατ' αυτόν τον τρόπο να εµποδίσει την
ελεύθερη κυκλοφορία των εµπορευµάτων στο εσωτερικό της
Κοινότητας·

ότι, για το λόγο αυτό, πρέπει να καθοριστούν, σε ένα πρώτο
στάδιο, οι ανώτατες περιεκτικότητες ορισµένων δραστικών
ουσιών στα σιτηρά, που πρέπει να τηρούνται όταν τα προϊόντα
αυτά τίθενται σε κυκλοφορία·

1986L0362 — EL — 23.07.1994 — 004.001 — 2

(1) ΕΕ αριθ. C 56 της 6. 3. 1980, σ. 14.
(2) ΕΕ αριθ. C 28 της 9. 2. 1981, σ. 64.
(3) ΕΕ αριθ. C 300 της 18. 11. 1980, σ. 29.



▼B
ότι, επιπλέον, µε την τήρηση των ανωτάτων περιεκτικοτήτων
εξασφαλίζεται η ελεύθερη κυκλοφορία των εµπορευµάτων και η
καλή προστασία της υγείας των καταναλωτών·

ότι, συγχρόνως, πρέπει να δοθεί στα κράτη µέλη η δυνατότητα να
ελέγχουν τις περιεκτικότητες σε κατάλοιπα φυτοφαρµάκων στα
σιτηρά που παράγονται και καταναλίσκονται στο έδαφός τους,
µέσω συστήµατος επίβλεψης και συναφών µέτρων, για την
εξασφάλιση προστασίας ανάλογης µε εκείνη που παρέχει η
εφαρµογή των καθοριζοµένων ανωτάτων περιεκτικοτήτων·

ότι, σε ειδικές περιπτώσεις, και ιδίως στην περίπτωση των υγρών
πτητικών ή αεριούχων προϊόντων απεντόµωσης, θα έπρεπε να
επιτραπεί στα κράτη µέλη να δέχονται, για τα σιτηρά που δεν
προορίζονται για άµεση κατανάλωση, υψηλότερες ανώτατες
περιεκτικότητες από τις προβλεπόµενες, εφόσον εξασφαλίζεται
µε κατάλληλο έλεγχο, ότι τα προϊόντα αυτά διατίθενται τελικό
χρήστη ή στον καταναλωτή µόνο όταν η περιεκτικότητά τους σε
κατάλοιπα δεν υπερβαίνει πλέον τις επιτρεπόµενες ανώτατες
περιεκτικότητες·

ότι δεν είναι ανάγκη να εφαρµόζεται η παρούσα οδηγία στα
προϊόντα που προορίζονται για εξαγωγή στις τρίτες χώρες, προς
παρασκευή προϊόντων εκτός από τα τρόφιµα ή προς σπορά·

ότι πρέπει να επιτραπεί στα κράτη µέλη να µειώνουν προσωρινά
τις καθορισµένες περιεκτικότητες, αν αποδειχθούν απροσδόκητα
επικίνδυνες για την ανθρώπινη υγεία ή την υγεία των ζώων·

ότι ενδείκνυται, στην περίπτωση αυτή, να καθιερωθεί στενή
συνεργασία µεταξύ των κρατών µελών και της Επιτροπής, στα
πλαίσια της Μόνιµης Φυτοϋγειονοµικής Επιτροπής·

ότι, για να εξασφαλιστεί η τήρηση των διατάξεων της παρούσας
οδηγίας όταν τίθενται σε κυκλοφορία τα σχετικά προϊόντα, τα
κράτη µέλη πρέπει να προβλέπουν πρόσφορα µέτρα ελέγχου·

ότι θα έπρεπε να καθιερωθούν κοινοτικές µέθοδοι δειγµατολη-
ψίας και ανάλυσης οι οποίες τουλάχιστον θα χρησιµοποιούνται
ως µέθοδοι αναφοράς·

ότι οι µέθοδοι δειγµατοληψίας και ανάλυσης είναι θέµατα
τεχνικής και επιστηµονικής φύσης και, ως εκ τούτου, θα έπρεπε
να καθορίζονται µε διαδικασία που να καθιερώνει στενή
συνεργασία µεταξύ των κρατών µελών και της Επιτροπής, στα
πλαίσια της Μόνιµης Φυτοϋγειονοµικής Επιτροπής·

ότι είναι σκόπιµο να υποβάλλουν τα κράτη µέλη κάθε χρόνο
έκθεση στην Επιτροπή επί των αποτελεσµάτων που προκύπτουν
από τα µέτρα ελέγχου τους, έτσι ώστε να καθίσταται δυνατή η
συγκέντρωση πληροφοριών για τις περιεκτικότητες σε κατάλοιπα
των φυτοφαρµάκων, στο επίπεδο της Κοινότητας, στο σύνολό της·

ότι το Συµβούλιο θα πρέπει να επανεξετάσει την παρούσα οδηγία
το αργότερο στις 30 Ιουνίου 1991, προκειµένου να οικοδοµηθεί
ένα οµοιόµορφο κοινοτικό σύστηµα,

ΕΞΕ∆ΩΣΕ ΤΗΝ ΠΑΡΟΥΣΑ Ο∆ΗΓΙΑ:

Άρθρο 1

Η παρούσα οδηγία εφαρµόζεται, µε την επιφύλαξη της οδηγίας
74/63/ΕΟΚ του Συµβουλίου της 17ης ∆εκεµβρίου 1973 περί
καθορισµού των ανωτάτων ορίων περιεκτικότητας των ζωοτροφών
σε ανεπιθύµητες ουσίες και προϊόντα (1), όπως τροποποιήθηκε
τελευταία από την οδηγία 86/354/ΕΟΚ (2), στα προϊόντα που
απαριθµούνται στο παράρτηµα Ι, εφόσον τα προϊόντα αυτά

1986L0362 — EL — 23.07.1994 — 004.001 — 3

(1) ΕΕ αριθ. L 38 της 11. 2. 1974, σ. 31.
(2) ΕΕ αριθ. L 212 της 2. 8. 1986, σ. 27.



▼B
ενδέχεται να περιέχουν κατάλοιπα των φυτοφαρµάκων που
αναφέρονται στο παράρτηµα II.

Άρθρο 2

1. Κατά την έννοια της παρούσας οδηγίας, µε τον όρο
«κατάλοιπα φυτοφαρµάκων» νοούνται τα υπολείµµατα των φυτο-
φαρµάκων ή των προϊόντων που προκύπτουν από το µεταβολισµό,
την αποσύνθεση ή την αντίδρασή τους, τα οποία απαριθµούνται
στο παράρτηµα II, που ευρίσκονται πάνω ή µέσα στα προϊόντα που
αναφέρονται στο άρθρο 1.

2. Κατά την έννοια της παρούσας οδηγίας, µε τον όρο «θέση σε
κυκλοφορία» νοείται κάθε επί πληρωµή ή δωρεάν παράδοση των
προϊόντων που αναφέρονται στο άρθρο 1.

Άρθρο 3

1. Τα κράτη µέλη φροντίζουν ώστε τα προϊόντα που αναφέ-
ρονται στο άρθρο 1 να µην παρουσιάζουν, από τη στιγµή που
τίθενται σε κυκλοφορία, κανένα κίνδυνο για την ανθρώπινη υγεία
οφειλόµενο στην παρουσία καταλοίπων φυτοφαρµάκων.

2. Τα κράτη µέλη δεν δύνανται να απαγορεύσουν ή να
παρεµποδίσουν στο έδαφός τους την κυκλοφορία των προϊόντων
που αναφέρονται στο άρθρο 1, λόγω της παρουσίας καταλοίπων
φυτοφαρµάκων, παρά µόνον εάν η ποσότητα των εν λόγω
καταλοίπων υπερβαίνει τις ανώτατες περιεκτικότητες που καθο-
ρίζονται στο παράρτηµα II.

Άρθρο 4

1. Τα κράτη µέλη ορίζουν ότι τα προϊόντα που αναφέρονται στο
άρθρο 1 δεν δύνανται να περιέχουν, από τη στιγµή που τίθενται σε
κυκλοφορία, κατάλοιπα φυτοφαρµάκων που να υπερβαίνουν τις
ανώτατες περιεκτικότητες που καθορίζονται στο παράρτηµα II.

2. Τα κράτη µέλη θεσπίζουν κάθε αναγκαία διάταξη προκει-
µένου να εξασφαλίσουν, µε δειγµατοληπτικούς τουλάχιστον
ελέγχους, την τήρηση των ανωτάτων περιεκτικοτήτων που
καθορίζονται σύµφωνα µε την παράγραφο 1.

Άρθρο 5

1. Στην περίπτωση προϊόντων τα οποία απαριθµούνται στο
άρθρο 1, εκτός από αυτά που έχουν εισαχθεί από τρίτη χώρα ή που
προορίζονται για άλλο κράτος µέλος, τα κράτη µέλη µπορούν,
κατά παρέκκλιση από το άρθρο 4, να συνεχίσουν να εφαρµόζουν
σύστηµα που ήδη ισχύει στο έδαφός τους και επιτρέπει τον
έλεγχο της παρουσίας καταλοίπων φυτοφαρµάκων, και να
λαµβάνουν παράλληλα κάθε άλλο µέτρο µε σκοπό την επίτευξη
αποτελέσµατος αναλόγου µε τίς περιεκτικότητες σε κατάλοιπα
φυτοφαρµάκων που καθορίζονται στο παράρτηµα II έτσι ώστε να
εκτιµηθεί µέχρι ποιο βαθµό ο πληθυσµός τους εκτίθεται
συνολικά, µέσω της διατροφής, στους κινδύνους από τα κατάλοιπα
αυτά, όποια και αν είναι η πηγή τους. Τέτοια µέτρα περιλαµβά-
νουν τακτικές και αντιπροσωπευτικές έρευνες σχετικά µε τις
περιεκτικότητες σ' αυτά τα κατάλοιπα φυτοφαρµάκων που
περιέχονται σε τυπικά διαιτολόγια.

2. Τα κράτη µέλη ενηµερώνουν τα άλλα κράτη µέλη και την
Επιτροπή για κάθε εφαρµογή της παραγράφου 1.

Άρθρο 6

Τα κράτη µέλη µπορούν να επιτρέψουν την παρουσία µέσα και
πάνω στα προϊόντα που αναφέρονται στο άρθρο 1, των καταλοίπων
φυτοφαρµάκων που απαριθµούνται στο µέρος Β του παραρτήµατος
II, σε ποσότητες µεγαλύτερες από αυτές που έχουν καθοριστεί,
εάν τα συγκεκριµένα προϊόντα δεν προορίζονται για άµεση
κατανάλωση και εφόσον εξασφαλίζεται, µέσω κατάλληλου

1986L0362 — EL — 23.07.1994 — 004.001 — 4



▼B
ελέγχου, ότι µπορούν να τεθούν στη διάθεση του τελικού χρήστη
ή του καταναλωτή, όταν παραδίδονται άµεσα σε αυτόν, µόνον εάν
η περιεκτικότητά τους σε κατάλοιπα δεν υπερβαίνει πλέον τις
ανώτατες περιεκτικότητες που καθορίζονται στο µέρος Β. Τα
κράτη αυτά ενηµερώνουν τα άλλα κράτη µέλη και την Επιτροπή
για τα µέτρα που έλαβαν. Τα µέτρα αυτά εφαρµόζονται σε όλα τα
προϊόντα που αναφέρονται εκεί ανεξάρτητα από την καταγωγή
τους.

Άρθρο 7

Τα κράτη µέλη υποβάλλουν στην Επιτροπή, πριν από την 1η
Αυγούστου κάθε έτους, έκθεση για τα αποτελέσµατα των
επισήµων ελέγχων, της ασκηθείσας επίβλεψης και των άλλων
µέτρων που ελήφθησαν σύµφωνα µε το άρθρο 4 και, ενδεχοµένως,
το άρθρο 5 κατά το προηγούµενο έτος.

Άρθρο 8

1. Οι τρόποι δειγµατοληψίας και οι µέθοδοι ανάλυσης που
απαιτούνται για τον έλεγχο, την επίβλεψη και τα άλλα µέτρα που
προβλέπονται στο άρθρο 4 και, ενδεχοµένως, στο άρθρο 5,
καθορίζονται σύµφωνα µε τη διαδικασία του άρθρου 12. Η ύπαρξη
κοινοτικών µεθόδων ανάλυσης, που θα χρησιµοποιούνται σε
περίπτωση διαφορών, δεν αποκλείει τη χρήση, εκ µέρους των
κρατών µελών, άλλων επιστηµονικά αξιόπιστων µεθόδων που
επιτρέπουν την επίτευξη συγκρίσιµων αποτελεσµάτων.

2. Τα κράτη µέλη ανακοινώνουν στα λοιπά κράτη µέλη και την
Επιτροπή τις λοιπές µεθόδους που χρησιµοποιούν σύµφωνα µε
την παράγραφο 1.

Άρθρο 9

1. Όταν το κράτος µέλος θεωρεί ότι κάποια ανώτατη περιε-
κτικότητα που καθορίζεται στο παράρτηµα II προκαλεί κίνδυνο
για την ανθρώπινη υγεία, και ως εκ τούτου απαιτεί ταχεία
επέµβαση, το κράτος µέλος αυτό δύναται· να την περιορίσει
προσωρινά στο έδαφός του. Στην περίπτωση αυτή, ανακοινώνει
αµελλητί στα λοιπά κράτη µέλη και στην Επιτροπή τα ληφθέντα
µέτρα, συνοδευόµενα από αιτιολογική έκθεση.

2. Εάν παρουσιασθεί η κατάσταση που προβλέπεται στην
παράγραφο 1, αποφασίζεται, σύµφωνα µε τη διαδικασία του
άρθρου 13, αν οι ανώτατες περιεκτικότητες που καθορίζονται
στο παράρτηµα II πρέπει να τροποποιηθούν. Εφόσον το
Συµβούλιο ή η Επιτροπή δεν λάβουν καµιά απόφαση σύµφωνα
µε την προαναφερθείσα διαδικασία, το κράτος µέλος δύναται να
διατηρεί τα µέτρα τα οποία έχει θέσει σε εφαρµογή.

Άρθρο 10

Με την επιφύλαξη του άρθρου 9, οι τροποποιήσεις των ανωτάτων
περιεκτικοτήτων που καθορίζονται στο παράρτηµα II λόγω της
εξέλιξης των τεχνικών και επιστηµονικών γνώσεων, αποφασί-
ζονται από το Συµβούλιο µε ειδική πλειοψηφία, µετά από
πρόταση της Επιτροπής.

Άρθρο 11

Το Συµβούλιο, αποφασίζοντας οµόφωνα µετά από πρόταση της
Επιτροπής, θεσπίζει, µε οδηγίες, κάθε νέο κατάλογο προϊόντων ή
κάθε νέο κατάλογο καταλοίπων φυτοφαρµάκων πάνω και µέσα στα
προϊόντα που αναφέρονται στο άρθρο 1, καθώς και τις ανώτατες
περιεκτικότητές τους.

Άρθρο 12

1. Στην περίπτωση προσφυγής στη διαδικασία που καθορίζεται
στο παρόν άρθρο, η Μόνιµη Φυτοϋγειονοµική Επιτροπή, στο εξής
καλούµενη «επιτροπή», συγκαλείται αµελλητί από τον πρόεδρό

1986L0362 — EL — 23.07.1994 — 004.001 — 5



▼B
της είτε µε δική του πρωτοβουλία είτε κατόπιν αιτήσεως κράτους
µέλους.

2. Στην επιτροπή, οι ψήφοι των κρατών µελών σταθµίζονται
σύµφωνα µε το άρθρο 148 παράγραφος 2 της συνθήκης. Ο
πρόεδρος δεν ψηφίζει.

3. Ο αντιπρόσωπος της Επιτροπής υποβάλλει σχέδιο των
µέτρων που πρέπει να ληφθούν. Η επιτροπή διατυπώνει τη γνώµη
της για τα µέτρα αυτά εντός προθεσµίας, την οποία µπορεί να
καθορίσει ο πρόεδρος σε συνάρτηση µε τον επείγοντα χαρακτήρα
των εξεταζοµένων θεµάτων. Αποφασίζει µε πλειοψηφία πενήντα
τεσσάρων ψήφων.

4. Η Επιτροπή θεσπίζει τα µέτρα και τα θέτει σε άµεση
εφαρµογή, όταν αυτά είναι σύµφωνα µε τη γνώµη της επιτροπής.
Αν δεν είναι σύµφωνα µε τη γνώµη της επιτροπής, ή ελλείψει
γνώµης, η Επιτροπή υποβάλλει αµέσως στο Συµβούλιο πρόταση
για τα µέτρα που πρέπει να ληφθούν. Το Συµβούλιο θεσπίζει τα
µέτρα µε ειδική πλειοψηφία.

Αν µετά την πάροδο προθεσµίας τριών µηνών από την υποβολή
της πρότασης, το Συµβούλιο δεν θεσπίσει µέτρα, η Επιτροπή
θεσπίζει τα προταθέντα µέτρα, εκτός από την περίπτωση που το
Συµβούλιο αποφασίζει µε απλή πλειοψηφία κατά των εν λόγω
µέτρων.

Άρθρο 13

1. Στην περίπτωση προσφυγής στη διαδικασία που καθορίζεται
στο παρόν άρθρο, η επιτροπή συγκαλείται αµελλητί από τον
πρόεδρο, είτε µε δική του πρωτοβουλία είτε κατόπιν αιτήσεως
κράτους µέλους.

2. Στην επιτροπή, οι ψήφοι των κρατών µελών σταθµίζονται
σύµφωνα µε το άρθρο 148 παράγραφος 2 της συνθήκης. Ο
πρόεδρος δεν ψηφίζει.

3. Ο αντιπρόσωπος της Επιτροπής υποβάλλει σχέδιο για τα
µέτρα που πρέπει να ληφθούν. Η επιτροπή διατυπώνει τη γνώµη
της για τα µέτρα αυτά εντός προθεσµίας δύο ηµερών. Αποφασίζει
µε πλειοψηφία πενήντα τεσσάρων ψήφων.

4. Η Επιτροπή θεσπίζει τα µέτρα και τα θέτει σε άµεση
εφαρµογή, όταν είναι σύµφωνα µε τη γνώµη της επιτροπής. Αν
δεν είναι σύµφωνα µε τη γνώµη της επιτροπής, ή ελλείψει
γνώµης, η Επιτροπή υποβάλλει αµέσως στο Συµβούλιο πρόταση
για τα µέτρα που πρέπει να ληφθούν. Το Συµβούλιο θεσπίζει τα
µέτρα µε ειδική πλειοψηφία.

Αν µετά την πάροδο προθεσµίας δεκαπέντε ηµερών από την
ηµεροµηνία υποβολής της πρότασης, το Συµβούλιο δεν θεσπίσει
µέτρα, η Επιτροπή θεσπίζει τα προτεινόµενα µέτρα, εκτός αν το
Συµβούλιο αποφασίσει µε απλή πλειοψηφία κατά των εν λόγω
µέτρων.

Άρθρο 14

Η παρούσα οδηγία δεν εφαρµόζεται στα προϊόντα που αναφέ-
ρονται στο άρθρο 1, όταν αποδεικνύεται τουλάχιστον από
κατάλληλη ένδειξη ότι προορίζονται:

α) για εξαγωγή σε τρίτες χώρες·

β) για παραγωγή µη βρώσιµων ή µη πόσιµων προϊόντων·

γ) για σπορά.

Άρθρο 15

Προκειµένου να τελειοποιηθεί το κοινοτικό καθεστώς που
θεσπίζει η παρούσα οδηγία, το Συµβούλιο, µε βάση έκθεση της
Επιτροπής που θα συνοδεύεται ενδεχοµένως από τις κατάλληλες

1986L0362 — EL — 23.07.1994 — 004.001 — 6



▼B
προτάσεις, επανεξετάζει, το βραδύτερο στις 30 Ιουνίου 1991, την
παρούσα οδηγία.

Άρθρο 16

Τα κράτη µέλη θέτουν σε ισχύ τις αναγκαίες νοµικές, κανονι-
στικές και διοικητικές διατάξεις για να συµµορφωθούν µε την
παρούσα οδηγία, το βραδύτερο στις 30 Ιουνίου 1988. Πληροφο-
ρούν αµέσως την Επιτροπή σχετικά.

Τα κράτη µέλη ανακοινώνουν στην Επιτροπή το κείµενο των
ουσιωδών διατάξεων εσωτερικού δικαίου, τις οποίες θεσπίζουν
στον τοµέα που διέπει η παρούσα οδηγία.

Ωστόσο, επιτρέπεται στη Γερµανία να θέσει σε κυκλοφορία στο
έδαφος της πρώην Λαοκρατικής ∆ηµοκρατίας της Γερµανίας,
µέχρι τις 31 ∆εκεµβρίου 1992 το αργότερο, προϊόντα του
παραρτήµατος I που υπερβαίνουν τη µέγιστη περιεκτικότητα
υδροκυανίου που καθορίζεται στο παράρτηµα II· η παρέκκλιση
αυτή εφαρµόζεται µόνο στα προϊόντα καταγωγής της πρώην
Λαοκρατικής ∆ηµοκρατίας της Γερµανίας.

Οι επιτρεπόµενες περιεκτικότητες δεν µπορούν σε καµία
περίπτωση να υπερβαίνουν αυτές που εφαρµόζονταν δυνάµει της
προηγούµενης νοµοθεσίας της Λαοκρατικής ∆ηµοκρατίας της
Γερµανίας.

Η Οµοσπονδιακή ∆ηµοκρατία της Γερµανίας µεριµνά ώστε τα εν
λόγω προϊόντα να µην κυκλοφορούν σε άλλα µέρη της
Κοινότητας πλην του εδάφους της πρώην Λαοκρατικής ∆ηµο-
κρατίας της Γερµανίας.

Άρθρο 17

Η παρούσα οδηγία απευθύνεται στα κράτη µέλη.

1986L0362 — EL — 23.07.1994 — 004.001 — 7

▼M2

▼B



▼B
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι

Κωδικός ΣΟ Περιγραφή εµπορευµάτων

ex 1001 Σιτάρι

1002 00 00 Σίκαλη

1003 00 Κριθάρι

1004 00 Βρώµη

1005 Καλαµπόκι

1006 Ρύζι

1007 00 Σόργο

ex 1008 Φαγόπυρο το εδώδιµο, κεχρί και άλλα σιτηρά

1986L0362 — EL — 23.07.1994 — 004.001 — 8

▼M3



▼B
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ II

ΤΜΗΜΑ Α

Κατάλοιπα φυτοφαρµάκων
Ανώτατη περιεκτικότητα σε mg/

kg (ppm)

1. Αλντρίν
�������
������

χωριστά ή µαζί, εκφραζό-
µενη σε ντιελντρίν (HEOD)2. Ντιελντρίν (HEOD) 0,01

3. Ολικά ανόργανα βρωµιούχα άλατα, εκφραζόµενα σε
ιόντα Br

50

4. Καρµπαρύλ 1: ρύζι

0,5: άλλα σιτηρά

5. Χλωρντέιν (σύνολο των ισοµερών cis και trans) 0,02

6. DDT (σύνολο των ισοµερών του DDT, του TDB και του
DDE, εκφραζόµενα σε DDT)

0,05

7. ∆ιαζινόν 0,05

8. 1,2-διβρωµοµεθάνιο (διβρωµούχο αιθυλένιο) 0,01 (1)

9. Ντιχλωρβός 2

10. Εντοσουλφάν (σύνολο των ισοµερών α και β και του
θειικού εντοσουλφάν, εκφραζόµενα σε εντοσουλφάν)

0,2: αραβόσιτος

0,1: άλλα σιτηρά

11. Εντρίν 0,01

12. Επταχλώρ (σύνολο του επταχλώρ και του επταχλωρεπο-
ξειδίου, εκφραζόµενα σε επταχλώρ)

0,01

13. Εξαχλωροβενζόλιο (HCB) 0,01

14. Εξαχλωροκυκλοεξάνιο (HCH)

14.1. Ισοµερές α
�������
������

(σύνολο)
0,02

14.2. Ισοµερές β

14.3. Ισοµερές γ (λιντέιν) 0,1 (2)

15. Μαλαθείο (σύνολο του µαλαθείου και του µαλαοξόν,
εκφραζόµενα σε µαλαθείο)

8

16. Φωσφαµιντόν 0,05

17. Πυρεθρίνες (σύνολο των πυρεθρινών Ι και ΙΙ, των
κινερινών Ι και ΙΙ, και των ιασµολινών Ι και ΙΙ)

3

18. Τριχλωρφόν 0,1

19. Captafol 0,05

20. ACEPHATE 0,02 (*)

21. BENOMYL
�������������
������������

σύνολο εκφραζόµενο ως
carbendazime

(α) κριθάρι

0,1 (*) άλλα σιτηρά22. CARBENDAZIM

23. THIOPHANATE-
METHYL

24. CHLORPYRIFOS (β) κριθάρι

0,05 (*) άλλα σιτηρά

25. CHLORPYRIFOS-METHYL 0,05 (*) ρύζι

26. CHLORTHALONIL 0,1 σιτάρι, σίκαλη,
κριθάρι, βρώµη και
τριτικάλε

0,01 (*) άλλα σιτηρά

27. CYPERMETHRIN περιλαµβανοµένων άλλων µειγµάτων
των συστατικών ισοµερών

(σύνολο ισοµερών)

(β) σιτάρι, κριθάρι,
βρώµη και σίκαλη

0,05 (*) άλλα σιτηρά

28. DELTAMETHRINE 1

1986L0362 — EL — 23.07.1994 — 004.001 — 9

▼M1

▼M3



▼M3

Κατάλοιπα φυτοφαρµάκων
Ανώτατη περιεκτικότητα σε mg/

kg (ppm)

29. FENVALERATE περιλαµβανοµένων άλλων µειγµάτων
των συστατικών ισοµερών

(σύνολο ισοµερών)

(β) κριθάρι, βρώµη,
σίκαλη και
τριτικάλε

0,05 (*) άλλα σιτηρά

30. GLYPHOSATE 5 σιτάρι, σίκαλη και
τριτικάλε

20 κριθάρι και βρώµη

0,1 (*) άλλα σιτηρά

31. IMAZALIL 0,02 (*)

32. IPRODIONE 0,5 σιτάρι

(γ) κριθάρι και ρύζι

0,02 (*) άλλα σιτηρά

33. MANCOZEB
�������������������
������������������

σύνολο εκφραζόµενο ως
CS

2

0,05 (*) καλαµπόκι και ρύζι

(β) άλλα σιτηρά34. MANEB

35. METIRAM

36. PROPINEB

37. ZINEB

38. METHAMIDOPHOS 0,01 (*)

39. PERMETHRINE

(σύνολο ισοµερών)

0,2 καλαµπόκι

2 άλλα σιτηρά

40. PROCYMIDONE 0,02 (*)

41. VINCLOZOLINE

(σύνολο vinclozoline και όλων των µεταβολιτών που
περιέχουν 3,5-διχλωροανιλίνη, εκφραζόµενο ως vinclo-
zoline)

0,05 (*)

42. CIFLUTHRIN, και άλλα µείγµατα ισοµερών συστατικών
(σύνολο ισοµερών)

0,05 (**): καλαµπόκι

0,02 (**): άλλα σιτηρά

43. METALAXYL 0,05 (**)

44. BENALAXYL 0,05 (**)

45. FENARIMOL (δ): σίτος, κριθάρι

0,02 (**): άλλα σιτηρά

46. PROPICONAZOLE 0,05 (**)

47. DAMINOZIDE, (άθροισµα daminozide και 1,1-dimethyl-
drazil εκφραζόµενο σαν daminozide)

0,02 (**)

48. λ-Cyalothrine 0,05: κριθάρι

0,02 (**): άλλα σιτηρά

49. ETEPHON (ε): καλαµπόκι

0,2: σίτος και τριτικάλε

0,5: κριθάρι και σίκαλη

0,05 (**): άλλα σιτηρά

50. CARBOFURAN (άθροισµα carbofurano και 3-idrossi-carbo-
furano εκφραζόµενο σαν carbofurano

(ζ): ρύζι και βρώµη

0,1 (**): άλλα σιτηρά

51. CARBOSULFAN 0,05 (**)

52. BENUROCARBE (ε): καλαµπόκι

0,05 (**): άλλα σιτηρά

53. FURATHIOCARBE 0,05 (**)

(1) Κατά τη διάρκεια µεταβατικής περιόδου που λήγει το αργότερο στις 30 Ιουνίου 1991, τα κράτη µέλη
των οποίων οι αρχές ελέγχου δεν δύνανται ακόµη να καθορίσουν, µε συνήθη τρόπο, τα κατάλοιπα στο
καθορισµένο όριο των 0,01 mg/kg, µπορούν να χρησιµοποιήσουν µεθόδους των οποίων το όριο
καθορισµού δεν υπερβαίνει τα 0,5 mg/kg.

(2) Από 1ης Ιανουαρίου 1990.

1986L0362 — EL — 23.07.1994 — 004.001 — 10

▼M4

▼B



▼B
►M3 (*) ∆είχνει το κατώτατο όριο ανίχνευσης.

(α) (β) (γ) Εάν µέχρι την 1η Ιανουαρίου 1998 δεν έχουν εγκριθεί όρια, ισχύουν τα παρακάτω µέγιστα
όρια:
(α) 0,1*
(β) 0,05*
(γ) 0,02*. ◄

►M4 (**) Όριο αναλυτικού προσδιορισµού.
(δ) (ε) (ζ) Από τις 30 Ιουνίου 1999, και υπό την προϋπόθεση ότι δεν έχουν εγκριθεί άλλα όρια, θα
ισχύουν τα κατωτέρω µέγιστα όρια:
(δ): 0,02 (**),
(ε): 0,05 (**),
(ζ): 0,1 (**). ◄

ΤΜΗΜΑ Β

Κατάλοιπα φυτοφαρµάκων
Ανώτατη περιεκτι-

κότητα σε mg/kg (ppm)

1. Βρωµοµεθάνιο (βρωµιούχο µεθύλιο) 0,1

2. ∆ιθειάνθρακας 0,1

3. Τετραχλωράνθρακας 0,1

4. Υδροκυανικό οξύ και κυανούχα άλατα εκφραζόµενα σε υδροκυα-
νικό οξύ

15

5. Φωσφίνη και φωσφορούχα άλατα εκφραζόµενα σε φωσφίνη 0,1

1986L0362 — EL — 23.07.1994 — 004.001 — 11


